
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 지역문화예술단체발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 문화예술과

문화예술과 13,141,537 5,902,457 7,239,080

국 164,071

균 2,036,000

기 244,200

도 1,288,641

군 9,408,625

문화예술육성지원 12,260,435 5,281,358 6,979,077

국 136,627

균 2,036,000

기 244,200

도 1,243,141

군 8,600,467

지역문화예술단체발굴육성 2,687,761 1,842,182 845,579

국 100,569

기 244,200

도 159,885

군 2,183,107

문화예술단체 등 지원 102,017 98,962 3,055

201 일반운영비 9,617 9,672 △55

01 사무관리비 9,617 9,672 △55

○ 문화예술관련 홍보물 제작 등 3,600

○ 복사용지 구입 1,125

○ 불법게임기기 수거차량 임차 900

○ 공모사업 선정심사비 1,400

○ 문화예술행사 지원 특근매식비

2,592

22,500원*50박스

70,000원*5명*4회

8,000원*3명*9일*12월

202 여비 6,900 7,290 △390

01 국내여비 6,900 7,290 △390

○ 문화예술 업무 추진 6,900

307 민간이전 85,500 82,000 3,500

02 민간경상사업보조 53,500 50,000 3,500

○ 고창문학상 지원 3,000

○ 꽃무릇 시화전시 시낭송회 3,000

○ 시군농악경연대회(국악협회) 4,000

○ 고창 미술작가 창작전시회(미술협회) 2,000

○ 개천절 국조 단군 숭봉제 4,500

○ 고창예술제 지원 등 9,000

○ 고창 오거리당산제(정월대보름) 13,000

○ 모양합창단 연주회 10,000

○ 동백서화예술문화전국공모대전 5,000

03 민간단체법정운영비보조 32,000 32,000 0

○ 한국예술문화단체고창지회 운영비보조 27,000

○ 오거리당산보존회 운영비보조 5,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 지역문화예술단체발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

각종문화행사 지원 104,500 214,500 △110,000

307 민간이전 104,500 214,500 △110,000

02 민간경상사업보조 104,500 214,500 △110,000

○ 충현사 전통 제향 지원사업 1,500

○ 전국 남녀 시조 경창대회 10,000

○ 민속예술축제 참가지원 1,500

○ 미당문학제 32,000

○ 전국 국악경연대회 3,000

○ 정월대보름 민속놀이 21,500

○ 선운문화제 35,000

읍면농악단 운영지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 고창농악 활성화 지원 50,000

한옥경관전통예술관광자원화(한옥자원활용상설공연) 235,740 249,800 △14,060

국 100,569

도 30,171

군 105,000

307 민간이전 235,740 249,800 △14,060

국 100,569

도 30,171

군 105,000

02 민간경상사업보조 235,740 249,800 △14,060

○ 한옥자원활용 야간상설공연

235,740235,740,000원*1식

국 100,569

도 30,171

군 105,000

찾아가는 문화활동 지원 35,000 37,500 △2,500

307 민간이전 35,000 37,500 △2,500

02 민간경상사업보조 35,000 37,500 △2,500

○ 찾아가는 문화활동 지원 25,000

○ 우리동네 예술문화 축제 지원 10,000

향토자료조사 운영 308,804 287,000 21,804

201 일반운영비 69,704 31,000 38,704

01 사무관리비 34,704 26,000 8,704

○ 향토자료조사운영등 추진 특근매식비

2,304

○ 옛 물건으로 보는 고창문화 공모전 23,400

○ 고창학 자료 총서 발간 9,000

8,000원*4명*6일*12월

03 행사운영비 35,000 5,000 30,000

○ 고창의 역사문화 강좌 운영 5,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 지역문화예술단체발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 고창학 청소년학교 아카데미 20,000

○ 지역활동가 아카데미 10,000

202 여비 7,100 0 7,100

01 국내여비 7,100 0 7,100

○ 향토자료조사 운영 등 업무추진 여비 7,100

203 업무추진비 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○ 문화복지환경 홍보 및 현안업무추진 5,000

207 연구개발비 124,000 173,000 △49,000

01 연구용역비 124,000 173,000 △49,000

○ 고창학 학술대회 20,000

○ 한반도첫수도 역사문화 재조명 학술대회 18,000

○ 고창문화지도 및 콘텐츠제작 50,000

○ 지역문화콘텐츠 활용 문화상품개발 18,000

○ 주권 침해·상실기 호남 항일 민족교육운동

학술연구용역 18,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 옛 물건으로 보는 고창문화 공모전 시상금 5,000

307 민간이전 68,000 28,000 40,000

02 민간경상사업보조 68,000 28,000 40,000

○ 고창문화연구활동(마을사조사) 28,000

○ 고창문화예술치유 기반 구축 30,000

○ 고창학 연구 소모임 공모 지원사업 10,000

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 0 30,000

○ 디지털 고창문화대전 자료정비 사업 30,000

고창문화원 지원 177,000 147,960 29,040

307 민간이전 177,000 147,960 29,040

02 민간경상사업보조 87,500 58,460 29,040

○ 동백연 청소년문화예술경연대회 13,100

○ 고창문화집 발간 9,000

○ 문화유적답사 2,800

○ 향토문화연구발표회 2,600

○ 꿈의 오케스트라 지원 60,000

03 민간단체법정운영비보조 89,500 89,500 0

○ 고창문화원 운영비보조 89,500

통합문화체육관광이용권(통합문화이용권) 338,580 318,640 19,940

기 244,200

도 28,314
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 지역문화예술단체발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 66,066

307 민간이전 338,580 318,640 19,940

기 244,200

도 28,314

군 66,066

02 민간경상사업보조 338,580 318,640 19,940

○ 통합문화체육관광이용권 338,580

기 244,200

도 28,314

군 66,066

생활문화예술동호회 지원 103,400 82,600 20,800

도 38,600

군 64,800

307 민간이전 103,400 82,600 20,800

도 38,600

군 64,800

02 민간경상사업보조 103,400 82,600 20,800

○ 생활문화예술동호회 활성화 사업 103,400

도 38,600

군 64,800

작은영화관 운영 34,500 35,000 △500

201 일반운영비 12,500 23,000 △10,500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 작은영화관 민간위탁 운영관리 1,000

02 공공운영비 11,500 23,000 △11,500

○ 작은영화관 영사기 등 유지관리 11,500

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○ 작은영화관 민간위탁 경영평가 10,000

308 자치단체등이전 12,000 12,000 0

07 자치단체간부담금 12,000 12,000 0

○ 작은영화관 주민 시네마스쿨(고창군 부담금) 12,000

공공시설 문화가 있는날 26,000 26,000 0

도 7,800

군 18,200

201 일반운영비 26,000 26,000 0

도 7,800

군 18,200

03 행사운영비 26,000 26,000 0

○ 공공시설문화가 있는날 26,000

도 7,800

군 18,200

고창군민 합창교실 운영 12,220 12,220 0
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 지역문화예술단체발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 12,220 12,220 0

12 기타보상금 12,220 12,220 0

○ 고창군민 합창교실 강사수당

12,220260,000원*47강

전통놀이현대화 체험프로그램지원사업 20,000 20,000 0

도 8,000

군 12,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 8,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 전통놀이 현대화 체험프로그램 지원사업 20,000

도 8,000

군 12,000

전라북도 거리극축제 노상놀이 지원사업 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 전라북도 거리극축제 노상놀이 지원사업 50,000

도 25,000

군 25,000

전통놀이 전문지도사 양성 교육프로그램 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 전통놀이 전문지도사 양성 교육 프로그램 20,000

도 6,000

군 14,000

어화둥둥 문화교실 운영 20,000 20,000 0

도 16,000

군 4,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 16,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 어화둥둥 문화교실 운영 20,000

도 16,000

군 4,000

고창문화관광재단 1,050,000 0 1,050,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 지역문화예술단체발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

306 출연금 1,050,000 0 1,050,000

01 출연금 1,050,000 0 1,050,000

○ 고창문화관광재단 운영 1,050,000

호남우도농악 육성 224,000 124,000 100,000

도 4,800

군 219,200

호남우도농악 지원 200,000 100,000 100,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

05 민간위탁금 200,000 100,000 100,000

○ 고창농악전수관 시설운영 200,000

농악보존회 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○ 전국농악경연대회 출전 3,000

○ 고창굿 한마당행사 지원 9,000

농악전승학교 운영지원 12,000 12,000 0

도 4,800

군 7,200

308 자치단체등이전 12,000 12,000 0

도 4,800

군 7,200

08 교육기관에대한보조 12,000 12,000 0

○ 농악전승학교 운영지원 12,000

도 4,800

군 7,200

문화시설운영 및 국악진흥 3,065,066 1,999,987 1,065,079

도 1,050,000

군 2,015,066

동리국악당 운영관리 358,700 446,287 △87,587

201 일반운영비 291,400 392,757 △101,357

01 사무관리비 68,200 114,757 △46,557

○ 동리국악당 운영 사무관리비 8,700

○ 동리국악당 외부화장실 관리용품구입 4,500

○ 국악 및 전통예술 홍보(KBS국악한마당) 50,000

○ 동리국악당 무대기계 정기안전진단 용역 5,000

02 공공운영비 53,200 58,000 △4,800

○ 동리국악당 전기요금 22,500

○ 동리국악당 외부화장실 공공요금(수도,전기) 2,700

○ 동리국악당 외부화장실 유지보수비 5,000

○ 무대 음향, 조명 유지비 5,000

○ 기타공공운영비 18,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 문화시설운영 및 국악진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 170,000 220,000 △50,000

○ 전통 국악공연(판소리버스킹,판소리체험) 40,000

○ 동리국악 테마공연 50,000

○ 동리따라 소리따라 나도 귀명창 공연 30,000

○ 대한민국판소리 한마당 50,000

202 여비 2,900 3,080 △180

01 국내여비 2,900 3,080 △180

○ 행사, 공연참석 등 업무추진 여비 2,900

206 재료비 9,400 8,450 950

01 재료비 9,400 8,450 950

○ 국악당 전기소모품 구입(형광등,램프,차단기

,전선) 1,600

○ 무대조명 소모품구입(케이블 및 플러그등)

1,000

○ 공연장 무대음향 마이크 건전지 구입 450

○ 빔 프로젝트 램프(15,000안시) 구입

2,000

○ 마이크 케이블 구입 800

○ 마이크 콘넥터 구입 800

○ 무대조명 램프 구입 2,750

400,000원*4회

500,000원*2회

1,000,000원*2개

100,000원*2종*4회

10,000원*4종*20개

50,000원*55개

401 시설비및부대비 55,000 22,000 33,000

01 시설비 55,000 22,000 33,000

○ 동리국악당 외부출입구 개선공사 20,000

○ 동리국악당 분장실 리모델링 공사 35,000

동리문화사업 72,000 45,000 27,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○ 국악 및 전통예술 홍보(전국어린이판소리 왕

중왕대회) 25,000

307 민간이전 47,000 45,000 2,000

02 민간경상사업보조 47,000 45,000 2,000

○ 전국 어린이 판소리 대회 지원 25,000

○ 동리대상 시상식 지원 22,000

판소리 전수관 운영 143,420 163,786 △20,366

201 일반운영비 20,600 23,000 △2,400

01 사무관리비 8,000 9,000 △1,000

○ 판소리전수관 운영비 8,000

02 공공운영비 12,600 14,000 △1,400

○ 전기요금 7,200

○ 기타공공운영비 5,400
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 문화시설운영 및 국악진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 117,820 117,820 0

09 행사실비지원금 5,500 5,500 0

○ 국악연수생 발표회 4,000

○ 대회 출전경비 보상 1,500

4,000,000원*1회

300,000원*5회

12 기타보상금 112,320 112,320 0

○ 국악교실 강사수당 112,320

－판소리반 18,720

－가야금반 18,720

－농악반 18,720

－대금단소반 18,720

－한국무용반 18,720

－고법반 18,720

30,000원*4시간*13회*12월

30,000원*4시간*13회*12월

30,000원*4시간*13회*12월

30,000원*4시간*13회*12월

30,000원*4시간*13회*12월

30,000원*4시간*13회*12월

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 국악교실 악기 구입(장구 등) 5,000

판소리박물관 관리 306,780 207,600 99,180

101 인건비 900 900 0

04 기간제근로자등보수 900 900 0

○ 제초작업 인부임 900150,000원*2명*3회

201 일반운영비 126,200 83,000 43,200

01 사무관리비 38,600 14,000 24,600

○ 판소리박물관 운영비 12,600

○ 박물관 중요 소장품 보존처리 용역

26,00026,000,000원*1식

02 공공운영비 48,600 54,000 △5,400

○ 박물관, 미술관 전기요금 22,500

○ 박물관, 미술관 난방 연료비 20,700

○ 기타 공공운영비 5,400

03 행사운영비 39,000 15,000 24,000

○ 군립미술관 기획전시 개최

18,000

○ 미술관 소장품 도록 제작 20,000

○ 박물관 미술관 기증유물, 대여작품 운송비

1,000

18,000,000원*1회

20,000원*1,000부

500,000원*2회

206 재료비 7,380 8,200 △820

01 재료비 7,380 8,200 △820

○ 박물관, 미술관 유물보존 방역 훈증, 조습제

구입 6,300

○ 연못여과기 미생물, 이끼제거기 등 구입

720

○ 제초제, 비료 등 구입 360

9,000원*5종*70개*2회

180,000원*2종*2회

10,000원*36포
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 문화시설운영 및 국악진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 86,300 0 86,300

01 연구용역비 86,300 0 86,300

○ 동리 신재효 자료총서 발간사업 86,300

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○ 판소리 세계무형문화유산 판소리 보존 학술

발표회 15,00015,000,000원*1회

06 보험금 6,000 6,000 0

○ 박물관 소장자료 및 대여자료 보험료

6,0006,000,000원*1회

401 시설비및부대비 15,000 74,900 △59,900

01 시설비 15,000 74,900 △59,900

○ 판소리박물관 기계실 오배수관 등 개선 공사 15,000

405 자산취득비 50,000 19,600 30,400

01 자산및물품취득비 50,000 19,600 30,400

○ 판소리박물관 수장고/자료실 항온항습기 구

입 설치 30,000

○ 박물관 미술관 전시 소장품 구입

20,000

15,000,000원*2대

20,000,000원*1식

미당시문학관 관리 58,666 113,434 △54,768

101 인건비 1,350 1,350 0

04 기간제근로자등보수 1,350 1,350 0

○ 시문학관 주변 제초작업 인부임

1,350150,000원*3명*3회

201 일반운영비 24,916 38,684 △13,768

01 사무관리비 4,216 4,684 △468

○ 미당시문학관 운영비 4,216

02 공공운영비 20,700 16,000 4,700

○ 미당시문학관 공공운영비 20,700

206 재료비 2,400 400 2,000

01 재료비 2,400 400 2,000

○ 시문학관 잡초제거용 제초제 구입

400

○ 시문학관 유물보존 방역 훈증,조습제 구입

2,000

10,000원*10병*4회

10,000원*5종*40개

401 시설비및부대비 30,000 63,000 △33,000

01 시설비 30,000 63,000 △33,000

○ 미당생가 이엉잇기 등 보수공사 20,000

○ 미당시문학관 외부 벽면 보수 공사 10,000

선운초서문화관 운영 15,000 14,880 120

201 일반운영비 13,500 14,880 △1,380
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 문화시설운영 및 국악진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 900 1,000 △100

○ 선운초서문화관 사무관리비 900

02 공공운영비 12,600 13,880 △1,280

○ 선운초서문화관 전기요금 9,180

○ 선운초서문화관 무인경비 수수료

1,080

○ 선운초서문화관 시설장비 유지보수료 2,340

765,000원*12월

90,000원*12월

206 재료비 1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

○ 선운초서문화관 유물보존 방역 훈증,조습제

구입 1,50010,000원*5종*30개

문화관광자원개발(질마재시인마을 관광조성)(전환사

업)

2,100,000 1,000,000 1,100,000

도 1,050,000

군 1,050,000

401 시설비및부대비 2,100,000 1,000,000 1,100,000

도 1,050,000

군 1,050,000

01 시설비 2,077,440 974,700 1,102,740

○ 질마재시인마을관광조성사업 2,077,440

도 1,038,720

군 1,038,720

02 감리비 15,000 19,000 △4,000

○ 건축감리비 15,000

도 7,500

군 7,500

03 시설부대비 7,560 6,300 1,260

○ 시설부대비 7,5602,100,000,000원*0.36%

도 3,780

군 3,780

생활문화센터 운영 4,500 5,000 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○ 생활문화센터 운영 물품구입 등 4,500

문화 시설물 안전관리 6,000 4,000 2,000

401 시설비및부대비 6,000 4,000 2,000

01 시설비 6,000 4,000 2,000

○ 시특법 제3종 시설물 안전등급 평가

6,0001,500,000원*2개소*2회

문화의전당 운영관리 1,323,109 520,394 802,715

문화의전당 운영관리 1,323,109 520,394 802,715

101 인건비 3,750 2,700 1,050

- 10 -



부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 문화의전당 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 3,750 2,700 1,050

○ 문화의전당 수목 및 잔디 약제살포 인부임

1,350

○ 문화의전당 잔디예초 작업 인부임

2,400

150,000원*3명*3회

150,000원*4명*4일

201 일반운영비 564,759 437,064 127,695

01 사무관리비 79,800 59,380 20,420

○ 기획 공연 옥외홍보물 제작 10,800

○ 문화의전당 전시작품 진열대 아크릴 제작 구

입 5,000

○ 문화의전당 전기안전관리대행 수수료

21,600

○ 문화의전당 홍보물 제작 9,000

○ 문화의전당운영비 13,500

○ 자활청소용역비 6,000

○ 문화의전당 청소원 피복비 900

○ 문화의전당 무대기계 정기안전점검 용역 13,000

900,000원*12회

1,800,000원*12월

20,000원*450부

500,000원*12월

150,000원*6벌

02 공공운영비 172,859 145,884 26,975

○ 전기요금 84,000

○ 매표시스템 유지관리 용역 4,800

○ 한국문화예술회관연합회 연회비 4,000

○ 문화의전당 지열시스템 히트펌프 등 유지보

수비 10,000

○ 상수도요금 6,296

○ 연료비 39,463

○ 기타공공운영비 24,300

7,000,000원*12월

400,000원*12월

03 행사운영비 312,100 231,800 80,300

○ 문화예술기획 공연 140,000

－연극, 뮤지컬, 오페라 34,000

－음악,콘서트 40,000

－창극,신파극 등 36,000

－국악,퓨전음악 등 30,000

○ 문화예술기획공연(방방곡곡 우수작품 초청공

연 보조) 50,000

○ 기획전시 20,000

○ 기획공연홍보 인쇄비 21,000

－전 단 7,200

－포스터 2,400

－입장권 2,400

－현수막 9,000

○ 기획전시 홍보비 3,600

－포스터 800

－안내장 800

10,000,000원*3편

10,000,000원*5편

300원*1,000매*24회

1,000원*100매*24회

100원*1,000매*24회

50,000원*15개소*12회

2,000원*100매*4회

200원*1,000매*4회
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 문화의전당 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－현수막 2,000

○ 청보리밭 연계프로그램 봄 소품 70,000

○ 공연진행 하우스 매니져 7,500

50,000원*10개소*4회

75,000원*20회*5인

202 여비 6,600 6,930 △330

01 국내여비 6,600 6,930 △330

○ 문화의전당 기본업무 추진 6,600

206 재료비 22,400 23,700 △1,300

01 재료비 22,400 23,700 △1,300

○ 수목관리용 농약구입 800

○ 드라이포그머신 포그액 400

○ 조경관리용 비료구입 600

○ 무선 핀마이크 부속품 구입 2,400

○ 무대음향 마이크 건전지 구입 2,800

－핸드마이크 1,500

－핀마이크 1,000

－인이어 300

○ 전시실 레일스포트 구입 1,000

－등기구 600

－램프 400

○ 문화의전당 영상 빔 프로젝트 램프,케이블

구입(15,000안시) 3,000

○ 무대조명 각종램프구입 7,600

－무빙라이트 램프 2,000

－스포트라이트 램프 2,000

－팔로우 스포트 램프 3,600

○ 전기용품(안전기 형광램프, 3파장 램프 등)

2,000

○ 무대용 소모품 구입 1,800

10,000원*20병*4회

200,000원*2종

20,000원*30포

400,000원*6개

3,000원*100개*5회

2,000원*100개*5회

1,000원*50개*6회

30,000원*20개

20,000원*20개

1,000,000원*3개

250,000원*8개*1회

50,000원*40개

1,800,000원*2개

200,000원*10개

150,000원*12월

401 시설비및부대비 717,000 50,000 667,000

01 시설비 717,000 50,000 667,000

○ 문화의전당 스피커 교체 공사

45,000

○ 문화의전당 스피커 프로세서 설치 공사

25,000

○ 문화의전당 간판 개선 사업 12,000

○ 문화의전당 옥상 캐노피 등 보수 공사 35,000

○ 문화의전당 무대기계 디지털화 공사

600,000

45,000,000원*1식

25,000,000원*1식

600,000,000원*1식

405 자산취득비 8,600 0 8,600

01 자산및물품취득비 8,600 0 8,600

○ 문화의전당 분장실 공연자용 냉장고 구입

1,0001,000,000원*1대
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 문화의전당 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 문화시설 관리 용품 구입 7,600

－컵세척기 4,000

－우산빗물제거기 3,600

4,000,000원*1대

900,000원*4대

문화예술공간확보 및 문화유적지보존 24,400 16,470 7,930

문화유적지 생가관리 24,400 16,470 7,930

101 인건비 2,700 1,350 1,350

04 기간제근로자등보수 2,700 1,350 1,350

○ 문화유적지 제초작업 인부임

2,700150,000원*2명*3개소*3회

201 일반운영비 2,700 2,000 700

02 공공운영비 2,700 2,000 700

○ 문화유적지 시설관리유지비 2,700

206 재료비 400 600 △200

01 재료비 400 600 △200

○ 문화유적지 잡초제거제 구입 40020,000원*20병

301 일반보전금 3,600 2,520 1,080

12 기타보상금 3,600 2,520 1,080

○ 문화유적지 관리인보상(진채선, 김소희, 서

정주생가) 3,600100,000원*3명*12월

401 시설비및부대비 15,000 10,000 5,000

01 시설비 15,000 10,000 5,000

○ 김소희생가 초가 이엉잇기

15,00015,000,000원*1식

야외전통문화공간및환경생태공원운영 42,126 83,828 △41,702

야외전통문화공간운영 18,016 20,440 △2,424

201 일반운영비 18,016 20,440 △2,424

01 사무관리비 3,688 4,520 △832

○ 정수기 임대료 등 700

○ 청소용품 등 구입 720

○ 운영물품 등 구입 1,260

○ 업무추진 급식비 1,0087,000원*72일*2명

02 공공운영비 14,328 15,920 △1,592

○ 전통문화공간 전기요금 7,200

○ 전통문화공간 상하수도 요금 1,080

○ 방역소독비 등 648

○ 캡스요금 등 1,080

○ 전통문화공간 유지보수비 등 기타

4,320

90,000원*12월

54,000원*12월

90,000원*12월

360,000원*12월

환경생태공원 운영관리 24,110 63,388 △39,278

201 일반운영비 21,110 22,820 △1,710
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 야외전통문화공간및환경생태공원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 21,110 22,820 △1,710

○ 분수대 전기요금 6,080

○ 분수대 상수도요금 5,400

○ 분수대 물탱크 청소 및 소독 3,240

○ 분수대 영업배상 보험료 720

○ 분수대 수질검사료 270

○ 분수대 자동제어시스템 유지관리

3,600

○ 분수대 펌프설비 유지관리 1,800

540,000원*6회

720,000원*1회

45,000원*6회

1,800,000원*2회

900,000원*2회

206 재료비 3,000 3,800 △800

01 재료비 3,000 3,800 △800

○ 바닥분수대 LED 조명기 구입

3,000200,000원*15개

도서관운영관리 610,838 578,997 31,841

국 29,204

균 70,000

도 26,400

군 485,234

군립도서관 운영관리 209,798 275,121 △65,323

101 인건비 11,018 10,721 297

04 기간제근로자등보수 11,018 10,721 297

○ 도서관 단시간근로자 운영

10,618

○ 기증도서 정리작업 400

8,590원*4시간*103일*3명

200,000원*2명

201 일반운영비 112,400 120,700 △8,300

01 사무관리비 18,900 21,000 △2,100

○ 군립도서관 운영비 15,900

○ 렌탈료 납부(정수기, 비데 등)

3,000250,000원*12월

02 공공운영비 75,800 82,000 △6,200

○ 전기요금 14,400

○ 정보통신회선료 12,960

○ 정보통신시스템 유지보수비(서버,네트워크)

10,800

○ 도서관리시스템 유지보수비(프로그램 및 장

비) 14,040

○ 건물 물청소 4,500

○ 에어컨 필터 청소 900

○ 전국책읽는도시협의회 분담금

2,000

○ 기타 공공운영비 16,200

1,080,000원*12월

900,000원*12월

1,170,000원*12월

4,500,000원*1회

900,000원*1회

2,000,000원*1회

03 행사운영비 17,700 17,700 0

○ 인문학 강좌 및 문화행사 운영 17,700
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 도서관운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－ 군립도서관, 성호도서관 15,000

－ 작은도서관 등 2,700

300,000원*50회

300,000원*9회

202 여비 3,980 4,000 △20

01 국내여비 3,980 4,000 △20

○ 도서관 업무추진 여비 3,980

206 재료비 1,400 1,400 0

01 재료비 1,400 1,400 0

○ 전기용품(형광등, 안정기,건전지 등)

400

○ 화단 관리(꽃 식재) 1,000

40,000원*10개

20,000원*50종

301 일반보전금 37,000 37,000 0

12 기타보상금 37,000 37,000 0

○ 문화강좌 운영 37,000370,000원*100회

405 자산취득비 44,000 53,300 △9,300

01 자산및물품취득비 14,000 13,300 700

○ 집기 구입(서가, 의자) 5,000

○ 디지털컨텐츠 구입(전자책 등) 5,000

○ 컵 세척기,소독기 구입 4,0004,000,000원*1대

02 도서구입비 30,000 40,000 △10,000

○ 군립도서관 도서구입 30,000

성호도서관 운영관리 71,278 84,721 △13,443

101 인건비 10,618 10,321 297

04 기간제근로자등보수 10,618 10,321 297

○ 도서관 단시간근로자 운영

10,6188,590원*4시간*103일*3명

201 일반운영비 39,660 43,400 △3,740

01 사무관리비 13,920 14,800 △880

○ 성호도서관 운영비 6,120

○ 렌탈료(정수기, 비데 등) 1,800

○ 자활 청소용역비 6,000

150,000원*12월

500,000원*12월

02 공공운영비 25,740 28,600 △2,860

○ 전기요금 12,600

○ 정보통신회선료 3,240

○ 기타 공공운영비 7,200

○ 청사 외부 환경정비(물청소) 2,700

270,000원*12월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○ 전기용품(형광등, 안정기 등)

1,00040,000원*25개

405 자산취득비 20,000 30,000 △10,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 도서관운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 도서구입비 20,000 30,000 △10,000

○ 성호도서관 도서구입비 20,000

공공도서관 개관시간 연장사업 55,688 52,064 3,624

국 27,444

군 28,244

101 인건비 55,688 52,064 3,624

국 27,444

군 28,244

04 기간제근로자등보수 55,688 52,064 3,624

○ 군립도서관 기간제근로자 인건비

54,8882,287,000원*12월*2명

국 27,444

군 27,444

○ 군립도서관 기간제근로자 명절휴가비

800200,000원*2회*2명

작은도서관 운영관리 102,048 119,191 △17,143

도 26,400

군 75,648

101 인건비 31,648 39,000 △7,352

도 6,480

군 25,168

04 기간제근로자등보수 31,648 39,000 △7,352

○ 작은도서관인건비(해마루,선운산,큰별,글샘)

31,6487,912,000원*4개소

도 6,480

군 25,168

201 일반운영비 26,400 26,400 0

도 6,720

군 19,680

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○ 작은도서관 운영(해마루,선운산,큰별,글샘)

6,0001,500,000원*4개소

도 1,800

군 4,200

○ 문화프로그램(해마루,선운산,큰별,글샘)

8,0002,000,000원*4개소

도 2,400

군 5,600

02 공공운영비 12,400 12,400 0

○ 작은도서관 공공운영비(해마루,선운산,큰별,

글샘) 12,4003,100,000원*4개소

도 2,520

군 9,880

307 민간이전 32,000 31,720 280

도 9,600

군 22,400

02 민간경상사업보조 32,000 31,720 280
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 도서관운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 작은도서관 운영비 지원(글마루)

32,00032,000,000원*1개소

도 9,600

군 22,400

405 자산취득비 12,000 20,000 △8,000

도 3,600

군 8,400

02 도서구입비 12,000 20,000 △8,000

○ 작은도서관 도서구입(해마루,선운산,큰별,글

샘) 12,0003,000,000원*4개소

도 3,600

군 8,400

작은도서관 운영지원 64,512 0 64,512

101 인건비 7,912 0 7,912

04 기간제근로자등보수 7,912 0 7,912

○ 흥덕 작은도서관 근로자 인건비

7,9127,912,000원*1개소

201 일반운영비 6,600 0 6,600

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○ 흥덕 작은도서관 운영 1,500

○ 흥덕 작은도서관 문화프로그램 운영

2,000

1,500,000원*1개소

2,000,000원*1개소

02 공공운영비 3,100 0 3,100

○ 흥덕 작은도서관 공공운영비

3,1003,100,000원*1개소

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 무장글샘작은도서관 외벽도색 및 방수 20,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 7,900 0 7,900

○ 아산선운산작은도서관 청소년 문화공간 조성 7,900

－빔프로젝터 및 스크린 구입 500

－서가 등 집기류 구입 7,400

02 도서구입비 22,100 0 22,100

○ 아산선운산작은도서관 청소년문화공간 도서

구입 2,100

○ 흥덕작은도서관 도서 구입 20,000

2020년도도서관다문화서비스지원(다문화 프로그램) 2,514 2,900 △386

국 1,760

군 754

201 일반운영비 2,514 2,900 △386

국 1,760

군 754
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 도서관운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 2,514 2,900 △386

○ 도서관 다문화서비스 프로그램 운영비 2,514

국 1,760

군 754

작은도서관 조성지원 100,000 0 100,000

균 70,000

군 30,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 70,000

군 30,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 대산큰별작은도서관 리모델링 100,000

균 70,000

군 30,000

책읽는고창 조성 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 고창 한 책 읽기 운영 3,000

－ 작가초청강연회 등 1,000

－ 선정도서 등 구입 600

－ 홍보 및 기타운영비 1,400

○ 독서동아리 활성화 지원 2,000

－ 독서동아리한마당 800

·행사운영 600

·홍보 및 기타운영비 200

－ 책꾸러미 사업 1,200

500,000원*2회

20,000원*30권

300,000원*2회

12,000원*10권*10꾸러미

문화예술 청년 일자리 지원 17,135 115,500 △98,365

국 6,854

도 2,056

군 8,225

문화예술기획,홍보코디네이터 지원 17,135 115,500 △98,365

국 6,854

도 2,056

군 8,225

307 민간이전 17,135 115,500 △98,365

국 6,854

도 2,056

군 8,225

02 민간경상사업보조 17,135 115,500 △98,365

○ 문화예술기획 및 홍보 청년일자리(고창농악) 17,135

국 6,854

도 2,056

군 8,225

공공도서관(생활문화센터) 건립 4,266,000 0 4,266,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술육성지원

단위: 공공도서관(생활문화센터) 건립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 1,966,000

군 2,300,000

군립중앙도서관(가칭) 건립 3,666,000 0 3,666,000

균 1,666,000

군 2,000,000

401 시설비및부대비 3,666,000 0 3,666,000

균 1,666,000

군 2,000,000

01 시설비 3,456,101 0 3,456,101

○ 도서관 건립 시설비 3,456,1013,456,101,000원*1식

균 1,571,545

군 1,884,556

02 감리비 200,000 0 200,000

○ 감리비 200,000

균 90,000

군 110,000

03 시설부대비 9,899 0 9,899

○ 시설부대비 9,8993,666,000,000원*0.27%

균 4,455

군 5,444

생활문화센터 건립 600,000 0 600,000

균 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

균 300,000

군 300,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 생활문화센터 건립 600,000

균 300,000

군 300,000

문화관광진흥 348,505 316,995 31,510

동학농민혁명성지화사업 348,505 316,995 31,510

동학농민혁명무장기포기념제 40,000 70,000 △30,000

307 민간이전 40,000 70,000 △30,000

04 민간행사사업보조 40,000 70,000 △30,000

○ 동학농민혁명 무장기포기념제

40,00040,000,000원*1회

동학농민혁명성지화 사업 등 관리 219,505 156,995 62,510

101 인건비 14,415 14,415 0

04 기간제근로자등보수 14,415 14,415 0

○ 동학농민혁명 유적지 제초작업 인부임

7,200

○ 동학농민혁명 유적지 관리 등

7,215

150,000원*4명*3일*4회

8,350원*2시간*2명*18일*12월
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부서: 문화예술과

정책: 문화관광진흥

단위: 동학농민혁명성지화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 82,990 48,180 34,810

01 사무관리비 75,340 39,680 35,660

○ 사무용품비 1,700

○ 급량비 1,600

○ 홍보물 제작 등 13,600

○ 찾아가는 동학농민혁명 이야기방 운영에 따

른 교육 영상 제작 등 18,000

○ 레이저프린터 토너등구입 1,440

○ 동학농민혁명 유적지 스토리텔링 안내판 제

작 9,000

○ 고창동학농민혁명 성지화 사업 홍보

30,000

8,000원*5명*40일

30,000,000원*1식

02 공공운영비 7,650 8,500 △850

○ 동학관련시설 공공요금(전기,통신 등) 1,350

○ 동학농민혁명 유적지 화장실 분뇨수거료

900

○ 동학농민혁명 유적지 화장실용품 구입

900

○ 동학농민혁명 유적지 시설관리 유지비 4,500

450,000원*2개소

450,000원*2개소

202 여비 5,300 5,600 △300

01 국내여비 5,300 5,600 △300

○ 동학농민혁명 업무 추진 여비 5,300

206 재료비 800 800 0

01 재료비 800 800 0

○ 동학농민혁명 유적지 잡초제거제 구입

80010,000원*20병*4회

207 연구개발비 66,000 0 66,000

01 연구용역비 66,000 0 66,000

○ 동학농민혁명 무장기포지·전봉준장군 생가

터 표본조사 66,000

307 민간이전 47,000 45,000 2,000

02 민간경상사업보조 47,000 45,000 2,000

○ 동학농민혁명 학술대회 20,000

○ 동학농민혁명 스터디그룹 녹두교실 운영 7,000

○ 동학농민혁명 정신선양사업 지원 10,000

○ 고창동학농민혁명 체험 캠프 10,000

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

07 자치단체간부담금 3,000 3,000 0

○ 대한민국 의병도시협회 회비부담금 3,000

동학농민혁명 자료 관리 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화관광진흥

단위: 동학농민혁명성지화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○ 동학농민혁명 홍보자료 유인 및 구입 8,000

동학농민혁명기념행사 81,000 80,000 1,000

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

○ 동학농민혁명 언론홍보 9,000

307 민간이전 72,000 72,000 0

02 민간경상사업보조 72,000 72,000 0

○ 동학농민혁명 전국기념대회 출전 7,000

○ 동학농민혁명 관련 교육 10,000

○ 동학농민혁명 제126주년 기념행사 30,000

○ 전봉준장군 탄생 제164주년 기념행사 10,000

○ 제13회 녹두대상 15,000

평생학습체제 구축 운영 410,568 209,720 200,848

도 45,500

군 365,068

평생교육 운영 410,568 209,720 200,848

도 45,500

군 365,068

평생교육 활성화 사업 48,068 24,720 23,348

201 일반운영비 8,968 5,520 3,448

01 사무관리비 4,968 5,520 △552

○ 평생교육사업등 업무추진 물품 구입 3,240

○ 평생교육사업등 추진 특근 매식비

1,7288,000원*3명*72일

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○ 전국평생학습도시협의회 회비 4,000

202 여비 1,100 1,200 △100

01 국내여비 1,100 1,200 △100

○ 평생교육사업등 업무추진 여비 1,100

307 민간이전 38,000 18,000 20,000

12 민간인위탁교육비 38,000 18,000 20,000

○ 고창군민 이공이공 원탁토론 및 교육 20,000

○ 한반도 첫 수도 고창 포럼 18,000

평생교육 진흥사업 120,000 120,000 0

도 6,500

군 113,500

308 자치단체등이전 120,000 120,000 0

도 6,500

군 113,500

08 교육기관에대한보조 120,000 120,000 0
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부서: 문화예술과

정책: 평생학습체제 구축 운영

단위: 평생교육 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 평생교육진흥사업 120,000

도 6,500

군 113,500

성인문해 교육기관 프로그램지원 83,000 65,000 18,000

도 29,000

군 54,000

307 민간이전 83,000 65,000 18,000

도 29,000

군 54,000

02 민간경상사업보조 83,000 65,000 18,000

○ 성인문해교육기관 프로그램 지원 20,000

도 8,000

군 12,000

○ 행복학습센터 운영지원 63,000

도 21,000

군 42,000

평생교육 진흥사업(자체) 127,000 0 127,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

03 행사운영비 17,000 0 17,000

○ 주민주도형 예산편성사업(마을 배움터) 7,000

○ 마을교육공동체 조성사업 운영

10,0002,000,000원*5회

301 일반보전금 95,000 0 95,000

09 행사실비지원금 20,000 0 20,000

○ 평생학습 관계자 워크숍 등

10,000

○ 고창군 평생학습박람회 운영(체험부스 운영

등) 10,000

2,000,000원*5회

12 기타보상금 75,000 0 75,000

○ 찾아가는 평생학습 강좌 운영 등

60,000

○ 고인돌 학당 검정고시 프로그램 운영 5,000

○ 마을교육공동체 조성사업 강사비 등

10,000

20,000,000원*3회

2,000,000원*5회

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 평생학습 동아리 지원사업 운영

15,0001,000,000원*15개소

평생학습 축제 지원 32,500 0 32,500

도 10,000

군 22,500

201 일반운영비 32,500 0 32,500

도 10,000

군 22,500
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부서: 문화예술과

정책: 평생학습체제 구축 운영

단위: 평생교육 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 32,500 0 32,500

○ 대한민국평생학습박람회 참가 6,250

○ 대한민국평생학습박람회 참가 6,250

도 2,500

군 3,750

○ 고창군 평생학습박람회 개최 18,750

도 7,500

군 11,250

○ 고창군 평생학습박람회 개최 1,250

행정운영경비(문화예술과) 122,029 94,384 27,645

국 27,444

군 94,585

기본경비 46,880 30,024 16,856

부서 기본경비 46,880 30,024 16,856

201 일반운영비 15,000 16,584 △1,584

01 사무관리비 15,000 16,584 △1,584

○ 부서운영을 위한 사무관리비 15,000

202 여비 8,300 7,500 800

01 국내여비 8,300 7,500 800

○ 기본업무 수행을 위한 국내여비 8,300

203 업무추진비 8,580 5,940 2,640

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○ 기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 5,280 5,940 △660

○ 부서운영업무추진비

5,280(400,000원+5,000원*8명)*12월

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○ 복사기구입 15,00015,000,000원*1대

인력운영비 75,149 64,360 10,789

국 27,444

군 47,705

공공도서관 개관시간 연장사업(공무직 인건비) 75,149 64,360 10,789

국 27,444

군 47,705

101 인건비 75,149 64,360 10,789

국 27,444

군 47,705

03 무기계약근로자보수 75,149 64,360 10,789

○ 성호도서관 공무직 인건비

48,2781,956,780원*2명*12월*102.8%

국 24,139

군 24,139
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부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 상여금 4,024

○ 명절휴가비

4,828

○ 시간외근무수당

4,037

○ 정액급식비 3,120

○ 대민수당 720

○ 가족수당 720

○ 년차수당 1,974

○ 4대보험료 7,448

1,956,780원*2명*50%*2회*102.8%

1,956,780원*2명*2회*60%*102.8%

16,360원*10시간*2명*12월*102.8%

130,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

87,250원*2명*11일*102.8%

67,701,000원*11%

국 3,305

군 4,143
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